
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 29 

 
OGGETTO: Programma triennale lavori pubblici 2023-2025 e triennale degli acquisti di 

beni e servizi  2023-2025. AggiornamentoProgramma triennale lavori pubblici 
2023-2025 e triennale degli acquisti di beni e servizi  2023-2025. 
Aggiornamento 

 
L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di novembre, alle ore 11:00 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 PRASSO Daniele Sindaco Sì 
2 DI GIOVANNI Nunziato Assessore Sì 
3 COLOMBO GABRI Margherita Assessore Sì 
4    
5    
    
  Totale Presenti 3 
  Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ZACCO Alfio Tommaso, PRASSO Daniele nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 29/GC del 20/11/2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, ed il relativo elenco 
annuale 2023, è stato: 

- adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 23.03.2023 approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 13.04.2023 e costituisce parte integrante del DUP - 
Documento Unico di programmazione; 

 
 

CONSIDERATO che dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale del vigente 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, si sono verificate le seguenti 
situazioni/evoluzioni degli interventi precedentemente programmati così riassumibili: 
 
 
“MESSA IN SICUREZZA VERSANTE COLLINARE DI AREA A VERDE PUBBLICO E 
PARCHEGGIO CIMITERO COMUNALE - PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 
- COD CUP G65F22000270001” 
 
Importo € 350.000,00 

 
Tutto ciò premesso; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’ulteriore variazione, inserendo le modifiche 
sopra meglio descritte, del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, ed il relativo 
elenco annuale 2023 vigente, composto dalle seguenti schede, e che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

Programma Triennale e non riproposti e non avviati; 
 

DATO ATTO che: 
detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale modifica alla Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che 
contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da 
parte del Consiglio Comunale 

 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023-2025, ed il relativo elenco annuale 2023, verranno recepiti nel 
Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e 
l’Elenco annuale 2023, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 
forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

- si incarica il competente Settore Opere Pubbliche di trasmettere il presente 
Aggiornamento del Piano Triennale 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023, con le relative 
schede, al Settore Finanziario e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti 
contabili; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di Contabilità  

 
- lo Statuto comunale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 1304/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-

174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19/10/2023 di approvazione del P.I.A.O. - Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 
 
VISTI inoltre: 

- Il D.Lgs 3103/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78” 

- L’ Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” del D.Lgs 118/2011 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal responsabile del Servizio Opere Pubbliche; 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
responsabile del Servizio Finanziario e Bilancio; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni sopra riportate, con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in 
forma palese: 
 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 – 2025, ed il relativo elenco 
annuale 2023, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma Scheda B – elenco 
delle opere incompiute 
Scheda C – elenco degli immobili disponibili Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. di DARE ATTO che: 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale modifica alla Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione 
operativa”, che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto 
all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale; 

- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025, ed il relativo elenco annuale 2023, verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025; 

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e 
l’Elenco annuale 2023, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme 
di rito previste dalla normativa di riferimento 

- il competente Settore Opere Pubbliche provvederà a trasmettere il presente Aggiornamento del 
Piano Triennale OO.PP. 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023, con le relative schede, al Servizi 
Finanziario e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 
 
Successivamente, con votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese, 
 
DATO ATTO che 
Si rende pertanto necessario procedere in tempi rapidi alla variazione del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2023-2025 vigente e del relativo elenco annuale 2023, inserendo le modifiche 
sopra meglio descritte, al fine di attuare le attività conseguenti 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

ZACCO Alfio Tommaso 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Li,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


